
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                            N°DE9/036 DEL 29/03/2012 
 
DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 
SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 
UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 
 
OGGETTO: 
Sciovia a fune alta “Coccia Serra Campanile”, in località Guado di Coccia nel Comune di Campo di Giove 
(PE). Sospensione dell‟autorizzazione al pubblico esercizio. 
 
      Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
    
CONSIDERATO CHE: 

 con nota n°427/RS135/N4 del 26/03/2012 la Sezione USTIF di Pescara ha revocato il  nullaosta 
tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 per la sciovia a fune alta “Coccia Serra Campanile”, 
non essendo stata ancora sottoposta a Revisione speciale (Allegato n°1); 

 in mancanza del citato nullaosta tecnico ex DPR 753/80 non è consentito il pubblico esercizio; 
 
VISTO il DPR 753/80; 
 
VISTA la L.R. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 
                                                              D E T E R M I N A 
 
a) di sospendere l‟autorizzazione al pubblico esercizio della Sciovia a fune alta “Coccia Serra Campanile”, 

in località Guado di Coccia nel Comune di Campo di Giove (AQ); 
 
b) di rinviare a nuovo provvedimento amministrativo il ripristino del pubblico esercizio degli impianti in 

oggetto, solo dopo l‟avvenuto rilascio del nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 da parte 
della Sezione USTIF di Pescara;  

 
c) di inviare la presente determinazione alla società Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., al Sindaco di 

Campo di Giove (AQ), al Responsabile signor Nicola Piccirilli, all‟Assistente Tecnico ing. Marco 
Cordeschi di L„Aquila, alla Sezione USTIF di Pescara, all‟USTIF di Napoli ed al Comando Stazione 
Carabinieri di Campo di Giove (AQ), per l'attivazione delle funzioni di vigilanza e controllo di 
competenza;  

 
d) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
         L‟Estensore                      Il Responsabile dell‟Ufficio      per Il Dirigente del Servizio - vacante 
p.i. Domenico Vernamonte              Arch. Virgilio Basile                            


